TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 671/LĐLĐ
V/v tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 71/NQ-CP

ngày 01/4/2025 của Chính phủ về Chương trình hành

động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 25 tháng 6 năm 2025

Kính gửi:

- Văn phòng, các Ban cơ quan LĐLĐ tỉnh;

- Cơ quan LĐLĐ các huyện, thành phố; Công đoàn các cơ

quan Đảng; Công đoàn UBND tỉnh.

- Các công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 2653/KH-UBND, ngày 06/6/2025 của UBND tỉnh Lai

Châu về tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính

trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và huyển đổi số

quốc gia giai đoạn 2025-2030, Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của

Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW. Ban

Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu Văn phòng, các Ban cơ quan LĐLĐ tỉnh, Cơ quan

LĐLĐ các huyện, thành phố; Công đoàn các cơ quan Đảng; Công đoàn UBND

tỉnh, Các công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh thực hiện những nội dung sau:

1. Tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng nội dung về đột phá phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; trong đó tập trung

làm rõ các quan điểm chỉ đạo của Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia là đột phá quan trọng hàng đầu, là

động lực chính để phát triển nhanh lực lượng sản xuất hiện đại, hoàn thiện quan

hệ sản xuất, đổi mới phương thức quản trị quốc gia, phát triển kinh tế - xã hội,

ngăn chặn nguy cơ tụt hậu, đưa đất nước phát triển bứt phá, giàu mạnh trong kỷ

nguyên mới.

- Đối với phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi

số quốc gia: Xác định đây là cuộc cách mạng sâu sắc, toàn diện trên tất cả các lĩnh

vực; được triển khai quyết liệt, kiên trì, đồng bộ, nhất quán, lâu dài với những giải

pháp đột phá, mang tính cách mạng. Người dân và doanh nghiệp là trung tâm, là

chủ thể, nguồn lực, động lực chính; nhà khoa học là nhân tố then chốt; Nhà nước

giữ vai trò dẫn dắt, thúc đẩy, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Thể chế, nhân lực, hạ tầng, dữ liệu và công nghệ chiến lược là những nội

dung trọng tâm, cốt lõi, trong đó thể chế là điều kiện tiên quyết, cần hoàn thiện và

đi trước một bước. Đổi mới tư duy xây dựng pháp luật bảo đảm yêu cầu quản lý

2

và khuyến khích đổi mới sáng tạo, loại bỏ tư duy "không quản được thì cấm". Chú

trọng bảo đảm nguồn nhân lực trình độ cao cho phát triển khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; có cơ chế, chính sách đặc biệt về

nhân tài. Phát triển hạ tầng, nhất là hạ tầng số, công nghệ số trên nguyên tắc "hiện

đại, đồng bộ, an ninh, an toàn, hiệu quả, tránh lãng phí"; làm giàu, khai thác tối

đa tiềm năng của dữ liệu, đưa dữ liệu thành tư liệu sản xuất chính, thúc đẩy phát

triển nhanh cơ sở dữ liệu lớn, công nghiệp dữ liệu, kinh tế dữ liệu.

- Phát triển nhanh và bền vững, từng bước tự chủ về công nghệ, nhất là công

nghệ chiến lược; ưu tiên nguồn lực quốc gia đầu tư cho phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Phát huy tối đa tiềm năng, trí tuệ Việt

Nam gắn với nhanh chóng tiếp thu, hấp thụ, làm chủ và ứng dụng thành tựu khoa

học, công nghệ tiên tiến của thế giới; đẩy mạnh nghiên cứu ứng dụng, chú trọng

nghiên cứu cơ bản, tiến tới tự chủ và cạnh tranh về công nghệ ở một số lĩnh vực

Việt Nam có nhu cầu, tiềm năng, lợi thế.

- Bảo đảm chủ quyền quốc gia trên không gian mạng; bảo đảm an ninh

mạng, an ninh dữ liệu, an toàn thông tin của tổ chức và cá nhân là yêu cầu xuyên

suốt, không thể tách rời trong quá trình phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

2. Tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết số 57-

NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 71/NQ-CP, và Chương trình, Kế hoạch

của Tỉnh ủy. Trong đó, các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các cấp quán triệt,

tuyên truyền, thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp sau: (1) Nâng cao nhận

thức, đột phá về đổi mới tư duy, xác định quyết tâm chính trị mạnh mẽ, quyết liệt

lãnh đạo, chỉ đạo, tạo xung lực mới, khí thế mới trong toàn xã hội về phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; (2) Khẩn trương,

quyết liệt trong quá trình hoàn thiện thể chế; xóa bỏ mọi tư tưởng, quan niệm, rào

cản đang cản trở sự phát triển; đưa thể chế thành một lợi thế cạnh tranh trong phát

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; (3) Tăng cường đầu

tư, hoàn thiện hạ tầng cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi

số quốc gia; (4) Phát triển, trọng dụng nhân lực chất lượng cao, nhân tài đáp ứng

yêu cầu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; (5)

Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong

hoạt động của các cơ quan trong hệ thống chính trị; nâng cao hiệu quả quản trị

quốc gia, hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, bảo đảm quốc phòng và an

ninh; (6) Thúc đẩy mạnh mẽ hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

3

chuyển đổi số trong doanh nghiệp; (7) Tăng cường hợp tác quốc tế trong phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

3. Khẳng định vai trò, trách nhiệm của đoàn viên, người lao động trong việc

triển khai nâng cao hiệu quả hoạt động phát triển khoa học công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số; Phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám

chịu trách nhiệm của đội ngũ đoan viên, người lao động trong phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

4. Phối hợp tuyên truyền triển khai sâu rộng phong trào “bình dân học vụ

số”, phổ cập, nâng cao kiến thức khoa học, công nghệ, kiến thức số trong cán bộ,

người lao động; các phong trào khởi nghiệp, sáng tạo, cải tiến nâng cao hiệu quả

công việc, năng suất lao động, khơi dậy tinh thần tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường,

tự hào dân tộc, phát huy trí tuệ Việt Nam thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

5. Kịp thời tôn vinh, biểu dương, khen thưởng các doanh nghiệp, tổ chức,

cá nhân có thành tích xuất sắc trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số. Tôn vinh và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến, phát

minh, sáng chế, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật nâng cao hiệu quả công tác,

hiệu suất công việc trong cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp.

6. Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên

tạc, chống phá chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát

triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo chuyển đổi số quốc gia, gây cản trở,

ảnh hưởng đến việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, chính sách an

sinh xã hội, phát triển kinh tế xã hội của đất nước, của tỉnh.

Nhận được Công văn này, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu Văn phòng,

các Ban cơ quan LĐLĐ tỉnh; cơ quan LĐLĐ các huyện, thành phố; Công đoàn

các cơ quan Đảng; Công đoàn UBND tỉnh; Các công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ

tỉnh nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Tuyên giáo &Dân vận Tỉnh ủy;

- Lưu: VT, Ban NV.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

4

		2025-06-25T18:12:40+0700

		2025-06-26T08:12:02+0700